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Cewka zapłonowa

Przedmiotem wynalazku jest cewka zapłono¬
wa do iskrowych urządzeń zapłonowych pojaz¬
dów drogowych.

Cewka zapłonowa według wynalazku wyposa¬
żona jest w uzwojenia pierwotne i wtórne
umieszczone współosiowo na rdzeniu, przy czym
uzwojenia te oddzielone są od siebie warstwą
karbowanego, elektrycznie izolującego materiału
tak, że większość osiowo ułożonych kanalików
znajduje się pomiędzy uzwojeniem pierwotnym
i wtórnym.

Przykład wynalazku został bliżej wyjaśniony
na irysunku, na którym fig.' 1 przedstawia cewkę
zapłonową w przekroju podłużnym, a fig. 2
przedstawia tę cewkę w przekroju wzdłuż osi
2—2 z fig. 1.

Cewka zaopatrzona jest w cylindryczną, meta¬
lową obudowę 10, posiadającą z jednej strony
podstawę a z drugiej strony zamkniętą izolują¬
cym kołpakiem 11. Kołpak 11 wyposażony jest
w niskonapięciowe końcówki 12 i 13, wysokona-
pięcikjwą końcówkę" 1#; cewki zapłonowej oraz
warstwowy rdzeń 16 z iniękkiego żelaza umiesz¬
czony w obudowie między kołpakiem 11 i izolu¬
jącym wspornikiem .15 złączonym z podstawą
obudowy.

Wokół rdzenia usytuowany jest cylindryczny,
karbowany, elektrycznie izolujący karkas 17, na
którym znajduje się wtórne uzwojenie 18 cewki
zapłonowej. Przewód wtórnego uzwojenia 18 po-
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kryty jest lakierem tak, że sąsiednie zwoje
uzwojenia są odizolowane od siebie, przy czym
sąsiadujące warstwy wtórnego uzwojenia 18 są
dodatkowo wzajemnie odizolowane przez pośred¬
nie warstwy papieru izolującego.

Wokół uzwojenia wtórnego znajduje się elek¬
trycznie izolująca tuleja 19 ukształtowana z kar¬
bowanego papieru, ułożonego ściśle wokół uzwo¬
jenia 18, przy czym kanaliki tulei 19 usytuowa¬
ne są współosiowo. Odpowiednim papierem jest
giętki papier o nazwie handlowej CARBON. Na
karbowanej tulei 19 umieszczone jest pierwotne
uzwojenie 21 cewki, przy czym przewód uzwo¬
jenia pierwotnego zawiera zwoje pokryte izolu¬
jącym lakierem w celu wzajemnego odizolowania
sąsiednich zwojów pierwotnego uzwojeni^, a są¬
siadujące warstwy tego uzwojenia są dodatkowo
wzajemnie izolowane pośrednimi warstwami pa¬
pieru izolacyjnego, natomiast dodatkową war¬
stwę . 22 papieru przewidziano do odizolowania
uzwojenia 21 ód obudowy 10.

£ v Pierwotne uzwojenie złożone jest z odpowied¬
niej 'ilości kilku zwojów z odpowiednio grubego
drutu, podczas, gdy wtórne uzwojenie 18 wyko¬
nane jest z odpowiednio dużej ilości zwojów
z odpowiednio cienkiego drutu. Przewód uzwo¬
jenia pierwotnego jest dostatecznie gruby, co
umożliwia łatwe wykonywanie połączeń, jednak¬
że przewód uzwojenia wtórnego jest zbyt cienki
dla wykonania połączeń w sposób zadowalająco
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prosty, co wymaga podczas produkcji wykonania
elektrycznego połączenia końców uzwojenia wtór¬
nego do pary przewodów w postaci linek. Jeden
koniec uzwojenia pierwotnego oraz jeden koniec
uzwojenia wtórnego są wzajemnie elektrycznie 5
złączone oraz dołączone do końcówki 12. Prze¬
ciwny koniec uzwojenia wtórnego jest połączony
elektrycznie z końcówką 14 przez rdzeń 16 cew¬
ki, przy czym sprężyna 23 służy do mocowania
położenia rdzenia. Druigi koniec uzwojenia pier- jo
wotnego jest elektrycznie połączony z końcówką
13. Końcówka 12 połączona jest w warunkach
eksploatacji przez wyłącznik układu zapłonowe¬
go do masy, końcówka 1|4 dołączona jest do ru¬
chomego ramienia rozdzielacza systemu zapłono- 15
wego, natomiast' końcówka 13 połączona jest z
końcówką akumulatora, którego druga końcówka
znajduje się na masie. Wolną objętość obudowy
wypełnia się olejem, który przeznaczony jest do
chłodzenia cewki. 20

Należy podkreślić, że ponieważ wyżłobienia
tulei między uzwojeniem pierwotnym i wtórnym
usytuowane są osiowo, zatem osiowo ułożone ka¬
naliki umieszczone są między uzwojeniami pier¬
wotnym i wtórnym. W warunkach eksploatacji 25
olej wypełniający obudowę przepływa przez wy¬
mienione usytuowane osiowo kanaliki. Powoduje
to skuteczniejsze chłodzenie uzwojeń cewki niż
w spotykanych porównywalnych cewkach zapło¬
nowych, wykonanych bez użycia karbowanej 30
tulei między uzwojeniami. Poza tym tuleja ta

114
4

oddziela uzwojenie pierwotne od wtórnego wy¬
wołując tym samym; słabsze sprzężenie magnetycz¬
ne między uzwojeniami w porównaniu ze sprzęże¬
niem w porównywalnych cewkach pozbawionych
karbowanej tulei. Słabsze sprzężenie magnetyczne
między uzwojeniami powoduje* wzrost spadku na¬
pięcia na uzwojeniu wtórnym, umożliwiając uzy¬
skanie większej wartości impulsu od tej, którą spo¬
tyka się w konwencjonalnych cewkach, co oznacza
wydzielanie się mniejszej ilości energii na fałszy¬
wej oporności obciążenia, występującej między koń¬
cówką 14 i masą. Obciążenie takie występuje, dla
przykładu, w rezultacie powstawania zagęszczeń,
zanieczyszczeń lub produktów spalania wytwarza¬
nych przez silnik. Słabe sprzężenie redukuje nie¬
bezpieczeństwo powstawania niepożądanej iskry
wytwarzającej się w takich warunkach, czyniąc
cewkę bardziej niezawodną w działaniu od ce¬
wek konwencjonalnych, zwłaszcza w czasie eks¬
ploatacji w obniżonych temperaturach.

Zastrzeżenie patentowe

Cewka zapłonowa, znamienna tym, że uzwoje¬
nia pierwotne i wtórne umieszczone współosio¬
wo na rdzeniu są oddzielone od siebie warstwą
karbowanego, elektrycznie izolującego materiału
tak, że większość osiowo usytuowanych kanali¬
ków znajduje się między uzwojeniami pierwot¬
nym i wtórnym.
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